M: 67v

1 Eccli. 10, 15 2 Eccli. 10, 21 3-4 Eccli. 13, 1 4-5 Matth. 2, 14 13-14 I Joan. 2, 11 15 Ps. 138, 12 16-17 Ps. 138, 12 22-23 Matth. 6, 1 23-24 Matth. 5, 16 25-27 Matth. 6, 2 27-29 Matth. 6, 5-6 30-31 Matth. 6, 6

7-8 Thiel, 292.

18 secedit] descendit c 29 intra] in add. M 31 abscondito] absconso M

T1: 56r Ecce, iste sunt tenebre tenebris naturalibus de quibus supra Iohannes dicit
 contrarie, in quas uiri iusti formidine inanis glorie nonnunquam solent fugere.
 Fugiunt quidam corporaliter propter laudem hominum locum mutando, qui-
 dam mentaliter tantum cor a de||lectatione laudis cohibendo, quidam fugiunt
 utroque modo, ita ut neque in oblata laude delectentur neque tamen ab ho- 5
 minibus se amplius inueniri patiantur. Heremita quidam habitans iuxta Con-
 stantinopolim, cum eum imperator solus uisitasset, et ex ipsius imperatoris
 relatu quis esset cognouisset, in ipsa nocte petiit fugam timens ne exemplo il-
 lius multi non solum de populo, uerum etiam de palatio forent ipsum uisita- 10
 turi, sicque propter laudes exhibitas omnes suos perderet labores. Sanctus iste
 laudes hominum non appetiit et tamen locum mutauit.

Legitur de alio quodam sancto quod locum non mutauit, sed ipsam delec-
 tationem inanis glorie de corde suo uiriliter exturbauit. Hic cum esset tanti
 meriti, ut sola fimbria seu epistola missa etiam absens ab obsessis corporibus
 demonia fugaret, tanteque glorie ut summe seculi potestates et sanctissimi sac- 15
 erdotes sepe ante ostium cellule illius cubarent; non tamen propter oblatos hon-
 ores demonem inanes glorie poterat de corde suo expellere. Timens ruinam
 orauit Deum, ut dyabolum quinque mensibus permetteret in suo corpore dom-
 inari. Exauditur, uincitur, contemnitur et post menses quinque liberatur non
 solum a demone, sed quod illi optatius fuit et salubrius, a uanitate. Vir sanctus 20
 ille maluit in Egypto tribulari, hoc est in suo corpore dispendium pati insuper
 et in fama obtenebrari, quam Ihesum in sua mente per superbiam necari.

Econtra de altero quodam non inferioris glorie legitur quod tantam habuerit
 uirtutem, ut onagris imperaret quatinus uisitandi gratia ad se uenientibus dorsa
 preberent eosque cum mansuetudine ad propria deportarent. Iste cum propter 25
 uirtutum gloriam cordis negligeret humilitatem, tam grauiter cecidit per pecca-
 tum fornicationis, ut a Deo non mereretur tempus satisfactionis. Neglexerat
 enim fugere in Egyptum a facie Herodis.

Sanctus Ioseph diem non expectauit, sed in nocte fugit. In tenebris sur-
 rexit et in tenebris secessit. Quidam uirtutes suas quidem abscondunt, sed 30
 hoc ipsum alios scire uolunt. Lacrimas in angulis ecclesie fundunt, furtiuas

6–11 Exemplum 36. 12–22 Exemplum 37. 23–28 Exemplum 38.

6 patiantur] exemplum *add. rubricam* T1 7 imperator] theodosius *add. M* 8 relatu] relato
 M 11 laudes] quidem *inseruit* M mutauit] alii *add. rubricam* T1 12 quod] qui M 15
 summe] summi M 20–21 sanctus ille] sanctus iste *c*, iste sanctus M 22 per superbiam] *om.*
 M 23 necari] alii *add. T1* 24 quatinus] quatenus *c* 31 alios scire] scire alios M

orationes simul et elemosinas faciunt et ut eandem occultationis uirtutem eos aliqui habere sciant, satis ingeniose procurant. Hii secundum euangelicum preceptum cubiculum intrant, sed ostium super se non claudunt. In Egyptum fugiunt, sed in die, unde et Herodem fuga ipsa minime potest latere.

5 Recitauit michi quidam monachus magne opinionis, cum essem nouitius, de quodam monacho, puto tamen quia ipse fuerit, quod die quadam cum esset in oratione et ex multa deuotione terram lacrimis irrigaret; mox ex ipsa gratia menti eius suborta est quedam gloriola, ita ut diceret: Vtinam uideret aliquis modo gratiam || istam tibi a Deo collatam. Et eleuans caput statim contem-
10 platus est demonem in effigie nigri monachi ex latere stantem et ad lacrimas eius diligentissime respicientem. Conscius ipse sibi expauit, et mox ad signum || crucis monstrum euanuit. Vnde tutum est ut cum aliquid occulte facimus, quantum in nobis est, ut occultum maneat, modis omnibus ad hoc studeamus. Recordemur in hoc facto Ysaie dicentis: *Secretum meum michi, secretum meum michi.*

M: 68r

T1: 56v

15 *Et erat ibi usque ad obitum Herodis.* Hoc per anticipationem dictum est. Nec illud pretereundum, cur angelus dixerit: *Et esto ibi usque dum dixerero tibi.* Nouit enim humilitas tempus reuertendi de Egypto in terram Israel, de tenebris ad lucem, de cubiculo super tecta, de sub modio super candelabrum, de nouissimo
20 loco ad superiorem. Sed dicit: Vnde hec specialis scientia humilitati? Respondet tibi Ysaias in persona Domini: *Super quem requiescit spiritus meus, nisi super quietum et humilem?*¹²⁴ Dominus autem *humilibus dat gratiam et cum humilibus sermocinatio eius.* Vnde legimus: *Verbum Domini factum est ad Micheam, id est ad humilem.*

14–15 Is. 24, 16 16 Matth. 2, 15 17 Matth. 2, 13 19 Cf. Matth. 10, 27 Cf. Matth. 5, 15 19–20 Cf. Luc. 14, 8 21–22 Is. 66, 2 22 Jac. 4, 6 22–23 Prov. 3, 32 23 Mich. 1, 1

5–12 Exemplum 39. 23–24 Cf. Thiel, 358 (here: humilitas)

2–3 euangelicum preceptum] preceptum euangelicum M 4 latere] exemplum *add. rubricam T1* 6 quia] quod M 7 irrigaret] rigaret M 8 eius] ei M 9 eleuans] leuans M 13 quantum] in quantum M 17 dixerero] dicam M 22 quietum et humilem] humilem et quietum M c 23 factum est] *om. M*

¹²⁴Cf. *Vetus Latina*, 12,2,11:1610–11.

Tunc uidens Herodes quia illusus esset a magis iratus est ualde. Dyabolus cum uidet se non posse nobis Christum auferre per consensum carnalium delectationum, conuertitur ad turbam cogitationum. Prius premitit quod est carnale, deinde quod spirituale. Hostis spiritualis tanto est periculosior, quanto subtilior. Tunc primum Herodes sensit se illum, quando magi non sunt reuersi, quos dolo miserat ad Christum. Magos dictum est superius esse fidem, spem et caritatem quarum occasione aliquando aliquid contrahimus delectationis, sed dum, adorato Ihesu cum mysticis muneribus, per uiam reuertimur contritionis atque confessionis, quasi despecto rege, redimus ad regionem innocentie. Dyabolus qui est rex super omnes filios superbie quanto plus despicitur, tanto plus irascitur.

Quid autem egit? *Et mittens, inquit, occidit omnes pueros qui erant in Bethleem et in omnibus finibus eius a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis.* Bethleem, sicut sepe dictum est, materialis ecclesia est. In hanc domum Herodes satellites suos mittit, cum orantibus siue meditantibus cogitationes immundas, uanas atque seculares immittit. Has Psalmista uocat *immissiones per angelos malos*. Quod cogitationes male, superflue ac immunde, maxime tempore orationis et psalmodie, immittantur a dyabolo, sanctorum patrum probatur exemplo.

Sancto abbate Machario in cellula quiescente, demon in specie monachi ad ostium eius pulsans dixit: Surge, abba Machari, et eamus ad collectam, ubi fratres ad uigilias congregantur. Qui per spiritum uocem esse demonis cognoscens respondit: O mendax, quid tibi consortii cum collecta et congregatione sanctorum? Veni, inquit dyabolus, et uidebis ibi opera nostra. Premissa oratione, sanctus abiit ad collectam et ecce uidit ibi per totam ecclesiam quasi quosdam paruulos pueros ethiopes discurrere atque psallentibus illudere, et quibus duobus digitulis oculos compresserunt, dormitabant, quibus uero in os mittebant, mox oscitare faciebant. Completa psalmodia, cum se fratres proiecissent in orationem, ante quorundam oculos in mulierum species uertebantur, coram aliis portabant aliquid uel edificabant; et quecunque demones

1 Matth. 2, 16 10 Job. 41, 25 12 Matth. 2, 16 12–14 Matth. 2, 16 16–17 Ps. 77, 49

255.20–256.7 Exemplum 40.

1 quia] quod M esset] est M 2 nobis christum] christum nobis M 2–3 delectationum] desideriorum M 4 quod] est *add. c* 6 dictum est superius] dicitur inferius *c* 8 dum] tum *c* 15 orantibus] orationibus *c* 16 has] hoc M 19 exemplo] exemplum *add. rubricam T1* 20 cellula] sua *add. M c* 21 et] *om. M* 25 ibi] *om. M*

quasi || ludentes formassent, hec orantes || in cogitationibus uersabant. Aliis
 quidem super ceruices et dorsa ludebant, ante non nullos nec stare poterant,
 sed uiolenter repellabantur. Quod uenerabilis uir uidens et ex singulorum con-
 fessione ita esse cognoscens ingemuit. Et uere intellectum est quod omnes
 5 male et superflue ac uane cogitationes que uel psallentibus, uel sompniorum
 aut orationum tempore unusquisque in corde conceperit, illusionem et instinctu
 demonum fiant.

T1: 57r;
 M: 68v

Ecce tales sunt Herodis satellites quos in Bethleem, id est domum panis, ec-
 clesiam uidelicet, destinat; quibus omnes pueros, id est sanctas, puras meritori-
 10 asque cogitationes, interficiat et Christi gratiam cum eis et in eis similiter extin-
 guat. Quod puerorum nomine designentur cogitationes, habemus ex parabola
 Saluatoris, ubi ex persona amici dicit: *Pueri mei in cubili meo sunt*. Quasi di-
 cat: Cogitationes munde mecum sunt in corde meo per intentionem. Omnes
 nouimus experimento quam cito una uana ac secularis cogitatio multas sanc-
 15 tas et bonas tollat de corde. Quod et si quandoque tollere non possit propter
 quam immissa est gratiam, extinguit tamen priorum dulcedinem. Cogitationes
 etenim uane et immunde *musce sunt morientes que extinguunt suauitatem unguen-
 ti*. Ita importune se ingerunt tempore orationis tantum strepitum excitantes
 in domo cordis, ut nonnunquam eas orans repellere nequeat et sepe tedio uic-
 20 tus ab oratione recedat. Muscas istas spirituales designant musce ille Fuma-
 censis monasterii corporales quas sanctus Bernardus legitur per excommuni-
 cationem extinxisse, dum improbo uolatu ac strepitu turbarent dedicationem
 ecclesie. Postera die omnes mortue palis eiciebantur. Et retulit michi quidam
 frater quod ab illo die nunquam musca idem monasterium potuit intrare.

25 Herodes non solum *occidit pueros in Bethleem*, sed etiam *in omnibus finibus
 eius*. Fines Bethleem sunt claustrum, capitulum siue alia quelibet loca lectioni,
 confessioni orationiue deputata. In eis locis et officinis ubi cogitare uel tractare
 nobis licet de exterioribus et transitoriis, mens nostra minus impeditur cum
 illa meditatur, quia tunc minus impugnatur. Sepe etiam dyabolus quos oc-
 30 cidere non ualet per spiritum superbie, necare nititur per spiritum blasphemie.
 Spiritus blasphemie est, cum mens illa de Deo sanctisque cogitat, que lingua

12 Luc. 11, 7 17-18 Eccle. 10, 1 25 Matth. 2, 16 25-26 Matth. 2, 16

20-24 Exemplum 41.

12 saluatoris] salomonis T1 c mei] mecum add. M meo sunt] sunt meo M 16 dul-
 cedinem] gratiam T1 c 20 musce ille] ille musce M 20-21 fumacensis] funiacensis M 22
 dedicationem] eiusdem add. M c

horret dicere aut auris audire. Cum stamus ad orandum, et cogitatio uersatur in Christi natiuitate, passione, resurrectione gaudiisque supernis, contingit frequenter ut male cogitationes in cor ascendant et in illas sanctissimas meditationes quasi latrones in pueros insurgant. Spiritus blasphemie sepe uiros sanctos conturbat.

Retulit michi abbas quidam ordinis nostri, quod cum tempore quodam in infirmitate positus postulasset corpus Domini, et iam ei propinquasset sacerdos deferens illud, in tantum turbauit eum spiritus blasphemie, ut inciperet dubitare. Qui cum non auderet communicare, dixit sacerdoti ut rediret. Post modicum Dei gratia liberatus sacerdotem reuocauit et plena fide multa que deuotione || communicauit.

T1: 57v

Dicam adhuc aliud de hiis exemplum temporibus nostris ueraciter gestum. Fuit et forte est adhuc in Francia uirgo quedam uite laudabilis et districte conuersationis. Hanc angelus Sathane cum Apostolo colaphizauit tam ualide, ut die noctuque Deum || oraret, quatenus eam de tam ualida ac immunda temptatione liberaret. Die quadam oranti apparens angelus Domini dixit: Multum oras et cum magna instantia Deum rogas, ut te ab hac temptatione liberet. Visne liberari? Et illa: Volo Domine, uolo. Et angelus: Dic uersiculum istum: *Confige timore tuo carnes meas, a iudiciis enim tuis timui*, et liberaberis. Angelo discedente et uirgine uersiculum decantante, stimulus carnis cessauit. Mirares! Mox ut temptatio carnis quieuit, blasphemie spiritus affuit. A quo pene missa est in desperationem. Iterum cepit flere, iterum orare et tanto intentius, quanto tentabatur periculosius. Rursum adest angelus et cum quereretur quomodo haberet, illaque responderet quia multo peius, quam prius, adiecit: Putas te posse uiuere sine temptatione? Ex hiis duabus alteram elige. Et illa: Domine, si aliter esse non potest, peto ut prior ad me reuertatur. Cui angelus respondit: Dic ergo uersiculum istum: *Feci iudicium et iustitiam, non tradas me calumpniantibus me*, et deseret te spiritus blasphemie. Dixit et discessit, et carnis stimulus iterum accessit.

M: 69r

Possumus per Bethleem que interpretatur domus panis intelligere secretum cordis in quo per predicationem siue lectionem panis uerbi Dei ponitur,

19 Ps. 118, 120 27–28 Ps. 118, 121

6–11 Exemplum 42. 13–29 Exemplum 43. 30 Thiel, 266.

1 aut] et M c 5 conturbat] exemplum add. rubricam T1 6 cum] om. M 7 iam ei] cum M 13 uite] uita T1 18 et] at M 26 cui] et M 28 et] sed T1 c 31 lectionem] lectiones M

per intellectum frangitur, per memoriam masticatur, ut sic anima rationalis reficiatur. Huius ciuitatis pueri cogitationes cordis sunt, que pane uerbi Dei siue meditando siue legendo de Deo nutriri debent ut crescant. Has Herodes, ut dictum est, persequi et necare non cessat non solum in corde, sed etiam in omnibus finibus eius. Cogitationum bonarum quedam sunt in corde, ut ille in quibus mens presentialiter uersatur; quedam extra cor quasi in finibus eius, que iam sunt preterite uel adhuc future. Verbi gratia. Ponatur animus fuisse per cogitationem in natiuitate Christi et in presenti uersari in eius resurrectione habeatque propositum procedendi ad illius ascensionem, ueniantque uane et immunde cogitationes et deleant tam presentes quam preteritas et futuras sanctas et innocuas illas meditationes; reuera tanquam satellites Herodis occidunt omnes pueros in Bethleem et in omnibus finibus eius.

A bimatu, inquit, et infra. Hec est etas occisorum. Habent et cogitationes sancte etates suas. Natiuitas puerorum ortus est bonarum cogitationum. Vnius anni et infra sunt, quamdiu in corde ascendunt. Bime, id est duorum annorum, cum mens in eis per delectationem pascitur. Aduersus hec duo genera cogitationum quandoque preualet dyabolus. In fortiori etate desperat inuenire Ihesum. Nec mirum. Cogitatio enim sancta cum tantum per delectationem crescit, ut mentem in excessum rapiat, duce gratia ipsam rationem transcendit et nullam interim intus suggestionem sentit, || quia iam manus Herodis euasit. Impedit autem et occidit sepe, ut dictum est, cogitationes puras a bimatu et infra, hoc est incipientes et proficientes, *secundum temporis quod exquisierat a magis.* T1: 58r

Non magnipendit dyabolus illas cogitationes que sunt ante uisionem stelle et ortum illuminantis gratie, quantumlibet uideantur bone, eo quod non sint meritorie uite eterne. Illas uero que sunt Ihesu coetaneae omnibus modis nititur extinguere, ut cum eis Ihesum, scilicet anime salutem, occidat. Annus dicitur ab an quod est circum, || quia sine intermissione circuit et semper in se redit. Cogitatio quasi unius anni est, quando iam nata per gratiam incipit Christi uulnera circuire: nunc uulnus in manu dextera, nunc in sinistra, nunc apertu- M: 69v

13 Matth. 2, 16 22–23 Matth. 2, 16

27–28 Annus ... circum. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (lib. XII, vii, 39–10). Cf. also: Petrus Comestor, *Historia scholastica. Liber Genesis*, 17 (cap. 6).

3 siue legendo] *om.* T1 c 6 quedam] *om.* M 7–8 fuisse per cogitationem] per cogitationem fuisse M 17 fortiori] uero *add.* M inuenire] auferre M 19 rationem] mentem M 26 sunt ihesu] ihesu sunt M 26–27 nititur extinguere] extinguere nititur M

ram lateris et cetera stigmata passionis. Sed mox ut talis circuitio menti generat deuotionem, delectationem atque lacrimarum inundationem, efficitur ipsa cogitatio bima, quia bona et deuota. Et fit sepiissime ut anima in tali cogitatione et dulcedine posita rapiatur in excessum gustetque sue circuitiois dulcissimum fructum et nullum Herodis ab hinc timeat occursum. Vnde *beatus qui tenebit et allidet paruulos suos ad petram*, id est Christum. Sed, heu, cogitationes nostre raro efficiuntur trime et ideo sepiissime necantur a bimatu et infra.

Vnde sequitur: *Tunc adimpletum est quod dictum est per Iheremiam dicentem: Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos et noluit consolari, quia non sunt.* Rachel mater fuit Benyamin in cuius sorte sita est Bethleem, iuxta quam et sepulta est.¹²⁵ Hec decora fuisse legitur uenustoque aspectu, significans rationem qua nichil pulchrius est in anima. Claros habet oculos, non lippos sicut Lya, unum uidelicet cognitionis et alterum delectationis. Istis oculis uidet suum creatorem, omnium rerum principium et si non comprehensiuue, tamen imaginarie, et hoc quamdiu est in uia, in patria enim uisio erit presentaria.¹²⁶ Interpretatur enim Rachel uisum principium. Huius filii sunt motus rationales, munde sancteque cogitationes. Rama que interpretatur excelsum, superior pars rationis est quam theologi uocant mentem que,

5–6 Ps. 136, 9 8–10 Matth. 2, 17–18 13 Cf. Gen. 29, 17

16 Thiel, 389. 17–18 Thiel, 390.

7 trime] bime c necantur] trucidantur M 8 quod dictum est] T1: add. ex corr. om. c 13 et] om. c 16 uisio] eius add. M

¹²⁵Gn 35, 19: "Mortua est ergo Rachel, et sepulta est in via quae ducit Ephratam, haec est Bethlehem." IReg 10, 2 situates the tomb of Rachel "in finibus Benjamin." Bethlehem is within Judah's tribal territory, and not in that of the tribe of Benjamin. This confusion was recognized in the *Onomasticon* of Eusebius-Jerome: "Ephratha regio Bethlehem, ciuitas David, in qua natus est Christus. Est autem in tribu Juda, licet plerique male aestiment in tribu Benjamin" (*Onomasticon*, ed. Stefan Timm (Berlin: De Guyter, 2017), 101). Rachel's tomb was mentioned, among many others, by Jerome, see: *Jerome's Epitaph on Paula*, 54.

¹²⁶The notion *visio imaginaria* is used as a synonym for *visio spiritalis* conceptualized by Saint Augustine in the *De Genesi ad Litteram*. For the notion of *visio presentaria/comprehensiva* see note 65, p. 163.

ut ait Augustinus: omnium que sunt in anima et dignitate sublimior et sublimitate integrior est.

Quando dyabolus per suos ministros, scilicet immundas, inutiles seculare-
sue cogitationes rationem turbat atque ex ea et in ea bonas meritoriasque ex-
5 turbat, uox ploratus et ululatus in ea audiri debet. Duas siquidem ratio partes
habet: inferiorem per quam inferiora et uisibilia disponit, superiorem qua ce-
lestibus et inuisibilibus intendit. Hec est Rama in qua uox Rachel auditur.
Merito ibi uox plorationis auditur, ubi dolor et dampnum anime sentitur. Non
ita periculose sunt male et inutiles cogitationes, cum mens in transitoriis dispo-
10 nendis uersatur, sicut tunc cum celestia contemplatur. Et bene eadem uox
ploratus et ululatus dicitur, quia dum mens iusti cogitationes bonas per malas
perdit, plorare debet de dampno, ululare de peccato.

Duo quidem in corde cogitationes male uel inutiles ope||rantur, si non
celerius expellantur. Meritum quidem quod interim per cogitationes bonas
15 acquiri poterat, impediunt et culpam infligunt. Vnde quidam sanctorum cum
positus esset ad abigendas aues de arboribus dactilorum quotidie clamabat: Re-
cedite de arboribus uolucres et de corde male cogitationes. Aliquando Rachel,
id est ratio, adeo strepitu uanarum cogitationum turbatur, ut non solum non
illis queat resistere, sed et bonas cogatur amittere. Postea in se reuersa cum per-
20 pendit quid admiserit quidue amiserit, cogitationum sanctarum fructum quasi
proprior filios deplangit. Et quia penes rationem uis merendi uirtusque inter
bonum et malum discernendi consistit, || pulchre uox prophetica subiunxit: M: 70r

1-2 omnium ... est. Augustinus Hipponensis, *De civitate Dei*, 1:255 (lib. IX, 6): "Ipsa igitur mens eorum, id est pars animi superior, qua rationales sunt, in qua uirtus et sapientia ..." Caesar-
ius's direct source seems to be, as it is characteristic of the *De infantia*, Peter of Poitiers: Petrus Pictaviensis, *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 162 (lib. II, 20, ii, 1): "Unde Augutinus: 'Mens est omnium quae sunt in anima et dignitate sublimior et sublimitate integrior, omni affectu et effectu naturaliter capax, habens imaginem ipsius Dei in potentia cognoscendi, et similitudinem in potentia diligendi'" 5-7 Duas ... intendit. Cf. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 162 (II, 20, ii, 2): "Ratio iterum duas partes habere dicitur, superiorem scilicet et inferiorem: superior est per quam homo celestibus et diuinis contemplandis intendit; inferior est per quam homo inferiora ista aptus est disponere et circa temporalium rerum executiones prudens est deliberare." 15-17 Exemplum 44.

2 est] *om. M* 3 immundas] et *add. c* 7 rachel] *rachelis M* 19 bonas] simul *add. M* 20 quidue amiserit] *om. M*

Et noluit consolari, quia non sunt, id est uoluit consolari, quia sunt: ita sanctus Iohannes in omelia sua exponit. Due negationes faciunt unam affirmationem. Pure cogitationes ac salutifere supradicto modo, ut sic dicam, passe et non sunt et sunt. Non sunt secundum usum, sed sunt, id est manent, quantum ad meritum. Sicut enim in cogitationibus malis dura erit interrogatio, ita et in bonis suaui remuneratio et immarcescibilis consolatio. *Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt.*

Hoc tamen ratio caueat, ut malis motibus non consentiat, ne per consensum caritatem amittat. Matres innocentum et si occisoribus resistere non potuerunt, non tamen in filiorum morte consenserunt. Vt ait supradictus Iohannes: Matres in morte filiorum passe sunt. Studeat ratio particeps esse in filiorum martirio in quantum ualet cogitationibus malis resistendo. Contempnat consolationem transitorie delectationis, expectet consolationem future retributionis. Doleat de culpa, gaudeat de lucta. Vbi maior lucta, ibi amplior expectatur corona.

Sanctis patribus inter se conferentibus quis maximus foret labor in uita monachorum, et quibusdam dicentibus quia uigilie, aliis preferentibus abstinentiam, et singulis prout eis uidebatur diffinientibus; tandem unus conclusit dicens: Puto maximum laborem esse intente orare. Sancta cogitatio oratio est, quia scriptum est: *Quam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquie cogitationis diem festum agent tibi.* Vnde, fratres, sic stemus ad psallendum, sic ad orandum, tam intente, tam deuote, ut mens concordet uoci nostre. Immundis et noxiis cogitationibus non consentiamus, ut cum beatis innocentibus cum Christo in

1 Matth. 2, 18 6 Matth. 5, 8 6–7 Matth. 5, 8 20–21 Ps. 75, 11

1 id ... sunt. [Ps.] Chrysostomus, *Homiliae de tempore*, In natali Innocentium, PL 95, col. 1177A (the Homiliary of Paul the Deacon). See also: Chrysogonus Waddell, *The primitive Cistercian breviary: (Staatsbibliothek zu Berlin, Preussischer Kulturbesitz, Ms. lat. oct. 402) with variants from the 'Bernardine' Cistercian breviary* (Fribourg: Acad. Press, 2007), 422. 2 Due ... affirmationem. A commonplace in the Medieval logic, cf., for example: Boethius, *Commentaria in Topica Ciceronis*, V, PL 64, col. 1134C. 11 Matres ... sunt. Petrus Chrysologus, *Collectio sermonum*, In festo sanctorum Innocentium, ed. Alexandre Olivar, CCSL 24B (Turnhout: Brepols, 1982), 954–55. This sermon, attributed to Severianus in the homiliary of Paul the Deacon, published by Migne (PL 95, col. 1174B - 1175D), follows a sermon on the same subject, attributed to Chrysostom. 16–19 Exemplum 45.

3 ac] et M 11 matres in morte filiorum] in morte filiorum matres M in] morte add. T1
c 12 cogitationibus malis] malis cogitationibus M 13 consolationem] dilectationem T1 18
diffinientibus] om. M 22 tam] et M

perpetuum gaudeamus, ipso prestante simul et adiuuante qui cum Patre et Spiritu sancto uiuit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

In uigilia Epyphanie Domini. Secundum Matheum.

Defuncto Herode, apparuit angelus Domini in sompnis Ioseph in Egipto dicens: Surge et accipe puerum et matrem eius et uade in terram Israel. Defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

T1: 59r Angelus iste Domini non alius est quam ille cuius admonitione Ioseph fugit in Egyptum, || sicut ex uerbis eius facillime comprobatur. Superius legitur dixisse: *Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in Egyptum et esto ibi usque dum dicam tibi.* Hic uero dicit: *Surge et accipe puerum et matrem eius et reuertere in terram Israel.* Angelus qui iusto nunciat fugam et reditum in superiori omelia dictum est fuisse humilitatem que iusti mentem deducit ad gratiam et reducit ad gloriam. Vita Herodis feruor est temptationis. Defuncto Herode, id est quiescente temptationis persecutione, apparet angelus Domini, scilicet humilitas, Ioseph, id est iusto, in Egipto, hoc est in uirtutum suarum occultatione, in sompnis, id est in quiete cordis, quia humilitas uel quietam mentem repperit uel tranquillam facit, dicens: *Surge, ne timeas famam de sanctitate, quia me duce non te apprehendet uitium inanis glorie.*

M: 70v Surge ergo, quia scriptum est: *Est iustus qui se nimium summittit ex nimia humiliatione.* Virtus cum mensuram debitam transcendit, uirtutis nomen amittit. Huius cause non ignara humilitas utpote sedes Spiritus sancti et radix sapientie, hortatur uirtutem iustitie ut surgat, id est mo||tu se erigat contra uitium superbie, et accipiat puerum iam septennem etate per donum septiformis gratie et matrem eius, ne uidelicet ingratus uideatur eidem gratie, et uadat in terram Israel, ut eius exemplo uirtutibus pauperes principes fiant cum Deo. Israel interpretatur princeps cum Deo. De hoc principatu cecinit Anna dicens: *Suscitans de puluere egenum et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus et solium glorie teneat.* Ad huius principatus solium non nisi humilitatis con-

2-4 Matth. 2, 19-20 8-9 Matth. 2, 13 9-10 Matth. 2, 20 18-19 Eccli. 19, 24 25-27 I Reg. 2, 8

24-25 Thiel, 336-37.

1 in uigilia ... secundum matheum] incipit omelia quartadecima. M matheum] xiiii add. in marg. T1, cap. 2. add. c 4 et reliqua] om. M 5 omelia de eadem lectione] om. M 6 admonitione] annunciatione M 7 comprobatur] probatur M c 10 superiori] decima c 12 feruor est] est feruor M 13 apparet] apparuit M 15 quietam mentem] mentem quietam M 19 uirtutis nomen] nomen uirtutis M 23 eidem gratie] gratie eidem M 263.27-264.1 humilitatis consilio] consilio humilitatis M

silio peruenitur. Vnde Abrahe sublimi et humili propter suam religiositatem dictum est: *Princeps Dei es apud nos.*

Aliter: *Surge et accipe puerum et cetera.* Quasi dicat: Surge post humiliationem et ascende superius, ne humiliatus nimis in stultitiam seducaris. Dum
5 iustus occasione humilitatis talentum sibi creditum in terra abscondit, gratiam sibi celitus datam proximis subtrahit, ne uel ab hominibus honoretur seu in prelatum subleuetur, sepe talento quasi indignus priuatur. Beatus Appollonius, sicut in eius gestis legitur, cum esset uite solitarie, admonitus est uoce diuina ut propter salutem multorum ad loca descenderet habitabilia. Qui timens incur-
10 rere superbiam, sicut iussus fuerat, manus ad ceruices misit, apprehensoque quasi paruulo Ethiope sub arena submersit, illo clamante atque dicente: Ego sum, ego sum spiritus superbie. Iste iam secure redire poterat in terram Israel.

Sequitur enim: *Defuncti sunt enim qui querebant animam pueri.* Non unus, sed plures sunt hostes animam pueri in nobis querentes. Dyabolus scilicet,
15 caro, mundus motusque innumerabiles ex hoc hoste triplici surgentes. Hii aliquando uiuunt, aliquando infirmantur, aliquando moriuntur. Viuunt continue et acriter nos impugnando, infirmantur rarius et tepide nos suis motibus molestando, moriuntur eosdem motus a nostra ruina, gratia compescente, cohibendo. Beati in quibus hostes Ihesu iam per uictoriam defuncti sunt, nec
20 minus beati in quibus adhuc per pugnam uiuunt. Sine pugna non potest esse uictoria, et ubi uictoria, ibi certissime sequitur corona. *Nemo coronabitur nisi || qui legitime certauerit.*

T1: 59v

Dominus Hermannus abbas Loci sancte Marie retulit michi uisionem admodum mirabilem satis huic loco competentem. Cum essem, inquit, abbas
25 in Claustro, erat ibi monachus et adhuc uiuit, qui nocte quadam temptabatur grauissime, et fuit eadem temptatio non tamen ualida, sed et periculosa; et sicut ex eius confessione cognoui, talis fuit status eiusdem temptationis, ut in tam breui morula sicut quis manum posset uertere ei satisfacisset, si uoluntas peccati adfuisset. Noluit enim cum Herode in se interficere animam pueri, id
30 est gratiam Christi. Impugnabatur tamen fortiter, restitit uiriliter et tandem

2 Gen. 23, 6 3 Matth. 2, 20 5 Cf. Matth. 25, 25 13 Matth. 2, 20 21–22 II Tim. 2, 5

7–12 Exemplum 46. 264.23–265.11 Exemplum 47.

1 abrahe] abraham T1 8 diuina] dominica M c 10 manus] manum M 13 enim] om. M
14 pueri] uiuentis add. M 17 motibus] moribus M 19 in] om. M 20 per pugnam uiuunt]
uiuunt per pugnam c 24 satis] om. c 27 fuit] erat M

triumphauit feliciter. In eadem ebdomada uenit ad me conuersus quidam simplex de grangia dicens se uelle michi secretius loqui. Et cum dedissem ei copiam, ait: Domine, in hac septimana uisum est michi in sompnis quomodo coram me staret columpna fortis, et ferrum infixum erat eidem columpne, pendebatque in ferro corona pulcherrima, quasi corona imperatoris. Et affuit quidam pulcherimus dominus qui ambabus manibus tollens de ferro coronam ponensque in manibus meis sic dixit: Accipe coronam istam et defer eam illi mol|nacho, designans eum ex nomine, quia bene meruit eam. Et ego mox intellexi, uisumque est michi quod eadem nocte et ille superauerit temptationem et iste uiderit reuelationem. Columpnam illam fortem intellexi monachum in resistendo fortem, ferrum duram temptationem, coronam de temptatione mercedem.

Sequitur autem: *Qui consurgens accepit puerum et matrem eius.* Quando iustus prelati sui pressus auctoritate uel excitatus intus caritate de Egypto regreditur in terram Israel, id est ut uirtutes suas et uirtutum opera proximis ostendat, non debet surgere, sed consurgere, hoc est gratia simul cooperante surgere, ut dicere possit cum Apostolo: *Non ego, sed gratia Dei mecum.* Sequi debet mens gratiam quasi mater filium, quia licet ipsi detur gratia concipere, a gratia tamen est uelle. Est uelle gratie et est uelle nature.¹²⁷ Vnde et signanter dixit: *Accipit puerum et matrem eius.* Puer ille iam septem fuit annorum. Per quod innuitur quod is qui eum acceperit siue per infusionem ut illuminetur, siue per operationem ut iustificetur, septem donis Spiritus sancti repleatur.

Et uenit in terram Israel. Terra Israel luminosa, terra Egypti tenebrosa. Vbi Israel, ibi lux. Interpretatur enim Israel uidere Deum. Qui uult uidere Deum, ueniat in Israel, quia *in Israel magnum nomen eius.* Iacob, quia Deum faciem ad faciem uidit, uocatus est Israel. Visus est et in Egypto Deus, quia scriptum est: *Ascendet Deus super nubem leuem et ingredietur Egyptum.* Super nubem,

12 Matth. 2, 21 16 I Cor. 15, 10 18–19 Matth. 2, 20 22 Matth. 2, 21 24 Ps. 75, 2 25 Cf. Gen. 35, 10 26 Is. 19, 1

23 Thiel, 336–37.

14 id est] *om. c* 18 gratie] *nature M nature] gratie M accepit] accipe M 26 deus] dominus c*

¹²⁷Widespread distinction between two (or even three) types of will, cf., among others: Alanus de Insulis, *Distinctiones dictionum theologicalium*, lit. C, PL 210, col.749A; Hugo de S. Victore, *Quaestiones in Epistolas Pauli*, In epistolam ad Romanos, quest. CLXXVIII, PL 175, col. 475D; Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolas Pauli*, In Epistolam ad Romanos, VII, PL 191, col. 1423A; Idem, *Sententiae*, 1:469–70 (lib. II, dist. 25, cap. 9 (161)).

inquit, leuem, id est candidam et luminosam, ut tenebre Egypti respondeant
 luci Israelis. Egyptus siquidem interpretatur tenebre. Neque paruipendende
 sunt tenebre et tales tenebre in quibus puer Ihesus tanto tempore dignatus
 est latitare. Scriptum est de eo: *Posuit tenebras latibulum suum*. Dominus lati-
 5 bulum suum tenebras ponit, cum in occultis sanctorum suorum uirtutibus se
 abscondit. Si se aliquando non absconderet, nequaquam Ysaïas diceret: *Vere
 Deus || absconditus tu es, Deus Israel*. In quibusdam latet, ut in conscientiis
 monachorum, in aliis lucet, ut in miraculis predicatorum. In utrisque tamen
 equinoctium uel, ut uerius dicam, equidium facit, quia silentium monachorum
 10 comparat clamori predicatorum neque craticulam Laurentii anteponebat lacrimis
 Arsenii.¹²⁸ Si in eis par caritas, in premio nulla erit inequalitas. Paulus primus
 heremita, uidente Anthonio, inter choros apostolorum atque prophetarum de-
 latus est in celum. Et merito inter illos ascendit, inter quos laboris sui coronam
 accepit. Tantum enim in heremo meruit Effrem dyaconus, quantum in turbis
 15 uerbo et exemplo magnus ille Basilius. Vnde neque monachus siue eremita si
 scientie talentum accepit, non in terra, sed in Domino abscondit.

Notate etiam quod Dauid cum premisisset: *Posuit tenebras latibulum suum*,
 mox subiunxit: *in circuitu eius tabernaculum eius*. Tabernaculum casa est mil-
 20 itaris qua milites utuntur in bello. Significat enim Christi Ecclesiam tempore
 persecutionis per Egyptum extensam. Que cum *tenebrosam aquam de nubibus
 aeris*, id est aëriis potestatibus¹²⁹ mundique principibus, stillantem exciperet in
 uicis, urbibus et castellis, in solis monachis heremitisque latuit et quieuit. Nam
 propter nimiam atque insuperabilem illorum constantiam preceperat impera-
 25 tor, ne quis monachis inferret persecutionem, timens illorum fortitudine alios
 animari ad passionis tolerantiam. Ob hoc beatus Anthonius amore martirii
 succensus uestem induit splendidam et stans eminentius prouocauit iudicem.

4 Ps. 17, 12 6–7 Is. 45, 15 17 Ps. 17, 12 18 Ps. 17, 12 20–21 Ps. 17, 12

2 Thiel, 292. 11–13 Exemplum 48. 266.22–267.2 Exemplum 49.

4–5 latibulum suum tenebras] tenebras latibulum suum M 9 uel] et M 11 in] om. T1 c
 13 illos] enim add. M 19 enim] autem M

¹²⁸Cf. Pelagius, *Verba seniorum*, III, 1, PL 73 col. 860C: "Dicebant de abbate Arsenio quia toto tempore vitæ suæ sedens ad opus manuum suarum, pannum habebat in sinu propter lacrymas quæ crebro currebant ex oculis eius."

¹²⁹The demons, see note 70, p. 173.

M: 7IV Non tamen sic optinuit quod desiderauit, quia || Deus illum ad fructum amplio-
 pliorem plurimorumque edificationem reseruauit.

Non igitur uenire presumat in terram Israel qui non prius cum Ihesu descen-
 derit in Egyptum, quia si montes Israel ascenderit quis non monente angelo hu-
 militatis, uix ibi euadet persecutiones Herodis. Maior Herodes plures reliquit 5
 Herodes. Et quia multi sunt qui fugiunt in Egyptum uirtutes suas occultando,
 maxime scientiam ne prelati fiant sicque dignitatum pericula euadant, instru-
 untur exemplo Ioseph de quo subditur: *Audiens autem quod Archelaus regnaret*
in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo ire. Herodes interpretatur pelliceus glo-
 riosus, Archelaus agnoscens leo. Bene de pelliceo glorioso nascitur agnoscens 10
 leo, quia de uitio luxurie oritur pestis superbie. Qui superbus est seipsum non
 agnoscit, cum aliorum uitia diligenter agnoscat. Videt *festucam in oculo fratris*
sui et trabem que in oculo suo est non considerat. Huius uitii non obliuiscens etiam
 poeta quidam ait: De celo sanctum descendit gnotis elitos. Id est cognosce teip-
 sum. Hec dicta sint de nomine. Videamus nunc de dignitate. 15

Archelaus non rex, sed dyarchus fuit, duas uidelicet habens tetrachias, et
 ex hoc ipso infamis.¹³⁰ Binarius infamiam incurrit, quia primus ab unitate
 recedit. Lucifer, radix totius superbie, primus per superbiam recessit a Deo

8–9 Matth. 2, 22 12–13 Luc. 6, 41

9–10 Thiel, 304. 10 Thiel, 245. 14–15 De ... teipsum. Cf. Iuuenalis, *Satyrae*, XI, 27, in *Juuenal*
and Persius, 402. The erroneous reading "gnotis elitos" seems to go back to the *Sermo de Trinitate*
 by Alain de Lille, see: Alain de Lille, *Textes inédits, avec une introduction sur sa vie et ses œuvres*, ed.
 Marie Thérèse d'Alverny (Paris: Vrin, 1965), 259. It is also found in the anonymous *Vita antiqua*
 of William of St-Thierry, ed. Albert Poncet, CCCM 89 (Turnhout: Brepols, 2005), 120. 17–
 18 Binarius ... recedit. Cf. Petrus Comestor, *Historia scholastica. Liber Genesis*, 13 (cap. 4): "...
 binarius infamis numerus est in theologia, quia primus ab unitate recedit." Cf. also: Hugo de S.
 Victore, *De scripturis et scriptoribus sacris*, cap. XV (De numeris mysticis sacrae Scripturae), PL
 175, col. 22AB: "Binarius, quia secundus est, et primus ab unitate recedit, peccatum significat quo
 a primo bono deviatum est."

4 ascenderit quis] quis ascenderit M 12 agnoscat] agnoscit M 13 suo] om. M 14 gnotis]
 gnoti c elitos] sehauton c cognosce] agnosce M, nosce c 16 tetrachias] tetrachas M

¹³⁰Cf. Petrus Comestor, *Historia scholastica*, *Historia evangelica*, 19, PL 198, col. 1549A-B: "Tan-
 dem de consilio senatus Caesar monarchiam Herodis distribuit, mediam partem, scilicet Iudaeam
 et Idumaeam tradens Archelao sub nomine tetrarchae, pollicitus se facturum eum regem, si se
 dignum praebuisset. Mediam vero partem in duas secuit tetrarchias, cessitque in partem Herodis
 tetrarchae regio trans flumen, et Galilaea. Ituraea vero et Trachonitis, et Auranitis Philippo desti-
 nata est. Factus est igitur Archelaus quasi diarchus, monarchus vero nunquam fuit."

et primus diuisionem fecit in celo. || Et sicut propter suam superbiam a Deo detrusus est in gehennam, ita Archelaus exilio ob idem uitium maxime religatus est apud Viennam. De eius insolentia et superbia historie satis tractant. Talis princeps aliquando regnat in Iudea que interpretatur laudatio uel glori-
 5 ficatio. Ad hanc terram Ioseph, id est iustus meritis augmentatus, quia hoc sonat Ioseph, ire formidat ne in dentes agniti leonis incidat et gratiam se iustificantem amittat. Dum iustus presentialiter in facie propter suam iustitiam ab aliis laudatur, quandoque in laude oblata delectatur et nisi circumspectus sit, per laudis appetitum a sua iustitia ruit. Vnde sapiens laudatori consulit dicens:
 10 *Ante mortem ne laudes hominem quemquam, in filiis suis agnoscitur uir.* Quasi dicat: Ipsa opera laudabunt eum. Idem intelligitur de glorificatione. Qui enim proximum laudat, laudando glorificat. Dicit et docet Gramaticus: Omnia nomina uerbalia in -io desinentia significant actionem et passionem. Timeat ergo iustus illo ire, ubi regnat Archelaus, quia non solum interpretatur agnoscens
 15 leo, sed etiam agnitio leonis. Quanto peccatum extollentie siue peccatum inanis glorie plus agnoscimus, tanto amplius timere debemus.

Laudat iustus Deum, laudat et proximum. In laude Dei timeat elationem et in laude proximi adulationem. Laudandus est Deus humiliter, hilariter, intente, distincte. Humiliter ne gloriemur in suauitate seu altitudine uocis, hilariter ut
 20 prodeat de bona uoluntate cordis, intente ut mens uoci concordet, distincte ut uerba uel notas plene proferat. Propter hec quatuor quater Psalmista in uno uersiculo laudem Dei nobis inculcat dicens: *Psallite Deo nostro, psallite, psallite regi nostro, psallite.* De singulis exempla proferam prout a uiris religiosis accepi. Qui plus in uoce, quam in Dei laude delectantur, de hoc quod sequitur terreantur.
 25

Tempore quodam clericis quibusdam in ecclesia fortiter cantantibus et uocem in sublime tollentibus, uidit uir quidam religiosus qui tunc affuit quen-

10 Eccli. 11, 30 22–23 Ps. 46, 7

2–3 Archelaus ... Viennam Cf. Flavius Iosephus, *Antiquitates Judaicae*, 1: 690 (lib. XVIII, 13, 2). 4–5 Thiel, 338. 5–6 Thiel, 334. 12–13 Omnia ... passionem. Cf. Petrus Helias, *Summa super Priscianum*, De dictione, De uerbo (Pr.8), vol. 1, ed. Leo Reilly (Toronto: PIMS, 1993), 448: "Et puto quod si proprie loqui uelimus dicendum erit quod nomina uerbalia ut 'lectio', 'uisio' et similia significant actionem et passionem, cuius modi auctor iste res uerborum appellat." 14–15 Thiel, 245. 268.26–269.7 Exemplum 50.

3 viennam] vienciam T1 8 et] om. c 10 agnoscitur] agnoscetur M 12 dicit et] sicut M 13 uerbalia] om. M 15 peccatum] om. M c 17 et] om. M 24–25 terreantur] terreatur M 26 terreantur] exemplum add. in marg. M, exemplum add. rubricam T1

M: 72r

dam demonem in loco eminentiori stantem, saccum in sinistra manu apertum tenentem, qui cantantium uoces dextera || late expansa capiebat atque in eundem saccum mittebat. Illis, cantu completo, inter se gloriantibus tanquam qui bene et fortiter laudassent Deum, respondit ille qui uisionem uiderat: Bene quidem cantastis, sed saccum plenum. Mirantibus illis et interrogantibus cur hoc diceret, uisionem illis per ordinem exposuit. Hec contra superbiam uocum et exaltationem dicta sint.

5

Porro de suauitatis illarum delectatione audi Augustinum: Quotiens, inquit, me plus delectat cantus, quam res que cantatur, totiens me grauiter peccare confiteor. Et Gregorius: Cum blanda uox queritur, uita sobria deseritur.

10

T1: 61r

Sicut cognoui non ex lectione, sed ex relatione, monachus quidam fuit in Monte || Cassino uocem habens suauissimam. Hic cum in uigilia Pasche in ueste leuitica cereum benediceret et uoce dulcissima melodiam illam dulcissimam resonaret, et esset uox eius in auribus omnium quasi *musica in conuiuio uini*, benedicto cereo, nusquam comparuit. Et nescitur usque in hodiernum diem utrum causa illius raptus meritum fuerit tam gloriose benedictionis uel culpa suborte elationis. Si non est translatus ab angelo, timeo quia rapuerit eum Archelaus, id est agnoscens leo, qui superbas uoces clericorum misit in saccum. Huiusmodi uocum exaltationem frequenter esse a dyabolo subiecto probabitur exemplo.

15

20

Dixit michi uir quidam ualde uenerabilis, sacerdos et prelatus in ordine nostro uisionem satis terribilem. In domo, inquit, in qua tunc temporis fui, quidam intonauit psalmum uoce mediocri, et supprior cum ceteris eadem uoce qua ille ceperat cantare cepit. Stabat iuuenis quidam minus sapiens in inferiori pene parte chori et indigne ferens psalmum tam submisce inceptum fere quinque tonis exaltauit. Supprior e ei resistente, ille cedere contempsit, sed

25

14–15 Eccli. 49, 2

8–10 Quotiens ... confiteor. Augustinus Hipponensis, *Confessiones*, X, 33, 50, ed. Luc Verheijen, CCSL 27 (Turnhout: Brepols, 1981), 182: "Tamen cum mihi accidit, ut me amplius cantum quam res, quae canitur, moueat, poenaliter me peccare confiteor et tunc mallem non audire cantantem." 10 *Decreta sancti Gregorii papae I*, De officio diaconorum sedis apostolicae, in *Registrum epistolarum*, ed. Paul Ewald and Ludwig Hartmann, MGH: Epistolae I (Berlin: Weidmann, 1891), p. 363. 11–19 Exemplum 51. 18 Thiel, 245. 269.21–270.4 Exemplum 52.

2 expansa] extensa M 3 cantu completo] completo cantu M c 4 laudassent deum] deum laudassent M 7 et] om. M 8 suauitatis] suauis post corr. ex suauitati M 11 deseritur] exemplum add. in marg. M 14 esset] om. M 20 exemplo] exemplum add. in marg. M, visio add. rubricam T1 24 ceperat] inceperat c 26 ei] illi M

cum magna quadam pertinacia uictoriam optinuit. Propter scandalum et dissonantie uitium omnes ei cesserunt. Ipso uero sic triumphante, uidi demonem quasi candens ferrum ab eo procedentem et in chorum oppositum in eos qui eius partes adiuuerant se transferentem.

5 Quantum etiam Deo placeat deuota uociferatio et humilis uocum exaltatio, alio eiusdem sancti uiri cognoscetur testimonio. Ait enim: Stante me in nocte Natalis Domini in choro in parte prioris ad librum, cum unus fratrum incepisset responsorium: Intuemini quantus sit iste qui ingreditur ad saluandas gentes, contemplatus sum in choro abbatis ex parte michi opposita super
10 appodiationem circulum lucidum ad instar lucis diurne et in circulo stellam lucidissimam ex ipso circulo radiantem. Ex hoc colligitur Deum multum iocundari in deuoto clamore. Vnde Dauid dicit: *Bene psallite ei in uociferatione.* Et de seipso: *Immolabo in tabernaculo eius hostiam uociferationis.* Ista dicta sint de eo quod Deus laudandus sit humiliter.

15 Quod laudandus et glorificandus sit hilariter, hoc usus est exemplo. Est, inquit, conuersus quidam in eadem domo, uir senex, maturus moribus et adhuc uirgo corpore. Iste sepe in solempnitatibus gloriosam Dei genitricem Dominam nostram, ordinis patronam uidere solitus est hoc modo. De choro monachorum ueniens ipsumque Deum et hominem de se natum in brachiis portans,
20 chorum ingreditur conuersorum et more abbatis fratres excitantis circuiens, ante quosdam qui in ordine deuoti sunt et uigiles gradum figit, filium eius ostendens, deuotioni congratulans; tepidos autem et dormientes citius pertransiens nichil consolationis impendit. Singulos conuersos in illa celesti circuitione uisitatos nec non et neglectos diligentius notauit et ex nomine michi
25 tam || illos quam istos designauit. Similia et forte maiora in choro monachorum psallentium sancta Dei genitrix actitare consueuit, sed conuersus propter obstaculum uidere non potuit. Propter has et huiusmodi consolationes presentiamque Dei et sanctorum angelorum laudandus est Deus hilariter. Ait enim

M: 72v

T1: 61v

12 Ps. 32, 3 13 Ps. 26, 6

5–12 Exemplum 53. 8–9 Intuemini ... gentes. Hesbert, *Corpus antiphonarium Officii*, 4: 246 (nr. 6983). Cantus ID 006983: Catalogue of Chant Texts and Melodies 15–27 Exemplum 54.

4 adiuuerant] adiuuerunt M 5 deo placeat] placeat deo M 6 enim] exemplum *add. in marg.* M, alia uisio *add. rubricam* T1 7 domini] dominici M 11 lucidissimam] clarissimam M 15 exemplo] exemplum *add. in marg.* M, alia *add. rubricam* T1 16 maturus moribus] moribus maturus M 18 ordinis] nostri *add. M* 22 deuotioni] deuotionique M 24 michi] *om.* M 25 istos] michi *add. M*

Psalmista: *Seruite Domino in letitia*. Item: *Omnes gentes, plaudite manibus, iubilate Deo in uoce exultationis*.

Cum idem qui supra in nocte sancti Cuniberti staret in choro, tunc simplex monachus, uidit eminus iuxta presbiterium duos intrare demones et paulatim ascendere inter chorum monachorum atque nouitiorum. Cumque uenissent contra angulum ubi parietes conueniunt, exiliit tertius demon duobus illis se socians et cum eis exiens. Qui cum ante eum transirent tam prope, ut posset eos manu tangere, considerauit quia terram non tangebant utpote aeree potestates; et habebat unus ex duobus prioribus femineum uultum, in capite uero uelamen nigrum nigroque circumdatus pallio. Posteriora in eis non uidit. Monachus ille qui tertium demonem iuxta se fouerat satis fuit murmurosus et non parum accidiosus, in choro libenter dormiens et inuitus psallens, hilarior ad potandum, quam ad cantandum. Breuiores uigilie uidebantur ei semper longissime.

Alio itidem tempore cum modicum se mouisset a stallis prioris ad commendandum fratres, quia tunc prior erat, prospexit inter stallum suum et abbatis demonem satis horribilem cum impetu intrare. Qui cum in chorum prioris respexisset uidissetque sibi non patere aditum propter priorem qui uiam occupauerat, raptim se deposuit in chorum nouitiorum cuidam seniori qui illic sedebat se iungens. Iste superiori non multum dissimilis erat, libenter murmurans et inuitus psallens. Ecce in hiis exemplis in laude Dei hilares habent unde consolentur, desides et tristes unde terreantur.

Laudandus est etiam Deus intente, hoc est ne mens discordet a uoce. Discordiam inter uocem et mentem sepe dyabolus facit, sicut ex hoc quod dicturus sum, poterit dinosci. Retulit michi idem qui supra quia cum in nocte sancti Martini staret in matutinis, contemplatus est demonem unum in forma rustici quadrati inferius iuxta presbiterium intrare, ubi supradicti duo demones intrauerant, et precessit hec uisio illam tantum una nocte. Habebat enim pectus latum, scapulas acutas, collum breue, capillum in fronte satis superbe tonsuratum, sed reliquos crines sicut aristas dependentes. Accessit ad quandam

1 Ps. 99, 2 1-2 Ps. 46, 2

3-13 Exemplum 55. 14-21 Exemplum 56. 271.24-272.9 Exemplum 57.

1-2 iubilate deo in uoce exultationis] *om. T1* 2 exultationis] *exemplum add. in marg. M* 4 uidit] *uidet T1 c* 9 duobus] *om. M* 11 murmurosus] *murmuriosus M* 14 longissime] *exemplum add. in marg. M, alia uisio add. rubricam T1* 15 prospexit] *conspexit M* 16 intrare] *intransem M* 22 etiam deus] *deus etiam M* 24 dinosci] *exemplum add. in marg. M, alia uisio add. rubricam T1*

nouitium et stabat coram illo. Quem cum uir sanctus diutius intuitus fuisset, auertit parumper oculos, et cum rursus oculos ad eum leuaret, disparuit. Non multo post transformauit se in caudam uituli et super formam¹³¹ cadens, cui idem nouitius innitebatur, motu leuissimo trahebat se ad nouitium. Et cum scapulas eius tangeret, fallebatur in psalmodia nouitius. Cumque super articulos satisfaceret secundum || consuetudinem ordinis, demon quasi turbine impulsus est statim ad longitudinem cubiti unius sicque disparuit. Melius has duas uisiones possum intelligere, quam uelim exponere. Per aristas enim et || caudam nisus est eum dyabolus ab intentione laudis reuocare.

T1: 62r

M: 73r

10 Alio tempore in uigilia, ut puto, sancti Columbani cum chorus abbatis inciperet psalmum: *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me?* multiplicati sunt ibi demones intantum, ut ex eorum concursu et discursu mox fratres in psalmo fallerentur. Cumque oppositus chorus errantes conaretur reuocare, demones transuolauerunt et se fratribus miscentes ita eos turbauerunt, ut prorsus nescirent quid psallerent. Clamauit chorus contra chorum. Abbas simul et prior qui hec uidit non poterant eos ad uiam reducere neque uocum dissonantias unire. Tandem psalmo illo usitatissimo cum labore pariter et confusione qualicumque modo expleto, dyabolus, totius confusionis caput, cum suis satellitibus abscessit, et pax turbata psallentibus accessit. Visus est in illa hora dyabolus sicut draco habens haste longitudinem euolare et hoc iuxta lampadem in choro ardentem, ne priorem illius abscessus possit latere. Reliqui demones umbrosa habebant corpora pueris maiora, facies ferro post modicum de igne extracto simillimas.

25 Alia quadam nocte cum preuenisset fratres ad uigilias et propter aeris claritatem considerandam oculos direxisset ad fenestram anteriorem, obiecit se uisui eius demon quidam in ethiopsis effigie magnus et nigerrimus, ac si hora

11 Ps. 3, 2

10–23 Exemplum 58. 272.24–273.4 Exemplum 59.

1 uir sanctus diutius] diutius uir sanctus M 2 oculos ad eum] ad eum oculos M disparuit] alia uisio *add. rubricam* T1 9 intentione] diuine *add. M* reuocare] alia uisio *add. T1* 11 quid] quam c me] nota *add. in marg. M* 12 ibi] ibidem c fratres] *om. T1* c 16 poterant] poterat T1 c 24 simillimas] exemplum *add. in marg. M*, alia *add. rubricam* T1 25 direxisset] fixisset c 26 uisui eius] eius uisui M

¹³¹A desk, placed in front of the seat of the stall, on which a monk might lean, for example, in order to kneel.

eadem de igne infernali recenter esset extractus. Qui ad eum per chorum superiorem ueniens ipsumque pertransiens egressus est. Interim nola a sacrista pulsabatur. Sepius per chorum demones uidit in formis minutissimis discurrerentes, sepe in diuersis locis contemplatus est eos horribiliter scintillantes. Ecce talis est Archelaus, tales ministri eius.

Sentiens autem aspectum demonum uir sanctus oculis esse nociuum et bene expertus illorum nequitiam, quadam die, missa dicta de Spiritu sancto, orauit Deum ut eum ab huiusmodi uisionibus liberaret. Statimque affuit illi inimicus in forma oculi ad magnitudinem pugni lucidissimi, ita oculis eius uicinus et importunus, ut quasi uideretur dicere: Modo diligenter inspice me, quia de cetero non uidebis me. Et factum est ita. Exauditus est, liberatus est.

Nec hoc silebo quomodo peruenerit ad huiusmodi uisiones. Frater de quo superius dixi, uir iustus et bonus, solitus erat ei referre in confessione qualiter in diuersis formis demones frequenter uideret, et illius exemplo mox uidendi desiderio accensus, intentissime Deum orauit ut sibi etiam hanc gratiam donaret. Statimque exauditus est. Et cum hec hiisque similia uideret, ex multa caritate et ex speciali quadam quam ad me habere dignatus est familiaritate michi aliqua sub typo confessionis recitauit, hoc licentians, ut si uellem, scripto mandarem dummodo personam eius non || propalarem.

Restat adhuc dicendum de distinctione laudis diuine. Sicut intente, ita laudare Deum tenemur distincte. *Reddam tibi, inquit, uota mea que distinxerunt labia mea.* Quidam psalmodie satis intendunt, sed ex mala consuetudine multas sillabas uerbaque negligunt. Istos defectus siue saltus in Iudea, id est laudatione, Archelaus, scilicet agnoscens leo, non ignorat. Ratispone episcopus quidam fuit religiosus qui tempore quodam de fenestra palatii sui prospiciens uidit gygantem magnum, nigrum, deformem, saccum in humeris portantem, et utramque eius partem ad terram usque pendere. Episcopo sciscitante quisnam esset uel quid in sacco portaret, respondit: Omnes dictiones uel sillabas que in episcopatu tuo ex ore psallentium per negligentiam cadunt in hunc sac-

21–22 Ps. 65, 13–14

6–11 Exemplum 60. 12–19 Exemplum 61. 23–24 Thiel, 338. 24 Thiel, 245. 273.24–274.2 Exemplum 62.

1 esset] *om.* M 4 sepe] sepius M 6 autem] igitur M c 7 expertus illorum] illorum expertus M spiritu sancto] sancto spiritu M c 11 est] et *add.* M 12 uisiones] exemplum *add. in marg.* M 17 familiaritate] familiaritatem M 24 ignorat] exemplum *add. in marg.* M ratispone] ratisbone c 25 fuit religiosus] religiosus fuit M 27 usque] *om.* M pendere] dependere M sciscitante] sciscitanti c

cum repono. Hoc audito, episcopus ingemuit et per totum illum annum per totum episcopatum horas duplicauit. Visi sunt aliquando demones in similitudine coruorum psallentium pedes circuire et sillabas siue uerba defluentia quasi micas uel grana cum auiditate colligere.

5 Nuper etiam in Niuella cum crux ibi predicaretur, demon quidam uirginem diuitem et nobilem in specie uiri delicati procabatur offerens ei clenodia multa. Quem cum tam ex propria confessione, quam ex aliis quibusdam signis demonem esse intellexisset, ei suum consensum prorsus negauit. Cuius impetus cum non posset sola sustinere, adhibite sunt ei mulierum custodie. Attamen inuisibiliter semper affuit. Omnibus loquebatur, sed a sola uirgine uidebatur. Confluente turba, rogatus est ut Dominicam orationem diceret. Obediuit, dixit, sed ualde confuse, multos ibi saltus faciens. Sic, inquit, dicere solitis orationes uestras. Nunquam dicere potuit "credo in Deum," sed tantum «credo Deum». Salutationem angelicam nec quidem incipere poterat.

15 Igitur cum Psalmista in uno uersiculo quater premisisset *psallite*, in sequenti mox subiunxit: *psallite sapienter*. Sapientia dicitur a sapore. Qui enim Domino humiliter, hilariter, intente et distincte psallit, illi laus ipsa sapit et quandoque in tantum, ut dicere possit etiam ad litteram: *Dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo*. Iudea etiam dicitur confessio que aliquando bona, aliquando mala est. Dum mala, occupat eam Archelaus; dum bona, regnat in ea quilibet rex iustus. Duo enim sunt genera confessionis: criminum uidelicet et laudis. Confessio criminum fit in iustificatione peccatorum, confessio laudis in glorificatione Creatoris. Confessio criminum bona est, cum fit modo debito, hoc est humiliter, hilariter, nude et integraliter. Mala autem culpam propriam per alios
25 excusando siue per occasionem qualemcumque attenuando, uel ad interrogata

15 Ps. 46, 7 16 Ps. 46, 8 18–19 Ps. 118, 103

5–14 Exemplum 63. 16 Isidorus, Etymologiae, vol. 1 (lib. X, 240). 19 Thiel, 338. 21–23 Duo ... Creatoris. The Augustinian theme of the "double confession": both a confession of one's sin and of praise of God, see: Augustinus Hipponensis, *Sermones de Scripturis*, LXVI, i, 1, PL 38, col. 433: "Confessio duplex est, peccatoris et laudatoris." The wording used by Caesarius is very close to that of Hugh of Saint Victor: Hugo de S. Victore, *Adnotationes elucidatoriae in quosdam Psalmos David*, 64, PL 177, col. 626A: "Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime (Psal. XCI). Duplex est confessio, altera criminis, altera laudis. Confessio criminis est conversio peccatoris, confessio laudis glorificatio Creatoris."

2 horas] canonicas *add. M* 5 colligere] exemplum *add. in marg. M* niuella] hiuella *c* 8 ei] eique *c* 16 sapore] sapere *c* 18 litteram] quam *add. M* 19 dicitur] interpretatur *M c* 20 dum] cum *M* 22 peccatorum] peccatoris *M* laudis] fit *add. M*

mentiendo, uel humilitatis causa non commissa confitendo, siue confessori non obediendo.

Si peccator per cordis contritionem orisque confessionem iam iustificatus nichil horum timet, est tamen quod timere debeat, ne uidelicet postea aliis confessionem faciendo peccata dimidiet, partim uni, partim alteri dicendo. Iste T1: 63r 5
diarchiam intrat Archelai. Verbi || gratia. Ponatur monachus aliquis in initio conuersionis sue abbati semel uel sepius confessionem plene fecisse et pure, ordinemque, ut consuetudo est, pro peccatis illis omnibus in satisfactionem suscepisse; non tenetur postea aliis abbatibus post mortem prioris confessa confiteri, quia si tenetur et non satisfaceret, iam transgressor esset, nec prima 10
confessio ei ad salutem prodesset. Quod si postea abbati secundo ex sua uoluntate, quod ualde cauendum est, sub typo confessionis ut minus malus in oculis eius appareat, quedam peccata dicat, quedam subiceat sic peccata dimid- 15
iando, timeat omnia peccata iam deleta per uirtutem prime confessionis rursum deuenire per ypocrisim in agnitionem sepe dicti leonis. Vnde multo melius est monente angelo manere in Nazareth per bonam conscientiam cordisque munditiam, quam gratiam priuari per superbam confessio||nem. Qualis debet esse confessio, hiis quatuor uersiculis cognoscitur: Quis, quid, ubi, per quos, quotiens, cur, quomodo, quando. Sit discreta, frequens, humilis, sit et integra, nuda. Accusans, uerecunda, uolens, generalis, amara. Propria, prouida, uera, 20
dolens, indiuidualis.

M: 74r Sequitur: *Et admonitus in sompnis secessit in partes Galilee et ueniens habitauit in ciuitatem que uocatur Nazareth.* Non dicit in Galileam, sed in partes Galilee. Galilea que interpretatur transmigratio sancta signat omnem ordinem religiosum propter transmigrationem uite secularis in spiritualem. Illa pars in qua est 25

22–23 Matth. 2, 22–23

18–21 Quis ... indiuidualis. Very widely used mnemonic verses, cf., for example, Robertus de Curceto, *Summa*, ed. Vincent Lorne Kennedy, "Robert Courson on Penance," in *Mediaeval Studies* 7 (1945): 291–336, esp. p. 311 (on the circumstances of the sin: Quis, quid, ubi etc.); Cf. also: Radulfus Ardens, *Speculum universale*, cap. 79, in Johannes Gründel, *Die Lehre von den Umständen der menschlichen Handlung im Mittelalter* (Münster: Aschendorff, 1963), 206; Alanus de Insulis, *Liber poenitentialis* IV, I, 2, 28, 30 ("debet esse integra"); IV, 3, 6 ("debet esse uera"); IV, 7 ("debet esse uniuersalis, non particularis"), ed. Jean Longère, (Louvain: Nauwelaerts, 1965), 2:161–82; Petrus Pictaviensis, *Summa de confessione*, XL, ed. Jean Longère, CCCM 51 (Turnhout: Brepols, 1980), 47–49. 24 Thiel, 312 (here: transmigratio facta).